
  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 1 di 5 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento, tramite trattativa diretta sul 

MEPA, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del d. lgs. 36/2023, del servizio sostitutivo 

di mensa mediante buoni pasto elettronici per il personale della Polizia di Stato in 

servizio presso la Questura e gli Uffici Periferici di Enna, per un periodo stimato di 

5 mesi. 

 

Premesso che: 

• con nota n. 0008347 del 15/02/2024, la Questura di Enna ha comunicato il 

fabbisogno annuale del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 

elettronici, per il personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e 

gli Uffici Periferici della provincia di Enna, pari a n. 50.000 buoni pasto; 

• a seguito di apposita ricerca, esperita sul portale acquistinrete della PA, 

l’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10 – Lotto 12 (Sicilia)”, è risultato 

attualmente esaurito - e che, non avendo potuto emettere nessun ordine su tale 

lotto, la procedura e le condizioni generali non permettono di emettere ulteriore 

ordine sul Lotto 15 – Lotto Accessorio SUD - Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 

10; 

• i buoni pasto elettronici acquistati tramite la Trattativa diretta n. 4337944 del 13-

05-2024 in favore del personale di P.S. in forza alla Questura di Enna, risultano 

interamente utilizzati; 

Preso atto dell’esigenza di assicurare il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 

pasto elettronici, per il personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e 

gli Uffici Periferici della provincia di Enna, nelle more dell’attivazione di un nuovo 

Accordo Quadro “Buoni Pasto – Lotto Sicilia”; 

Considerato che il fabbisogno stimato dei buoni pasto elettronici, per il personale della 

Polizia di Stato in servizio presso la Questura e gli Uffici Periferici della provincia di 

Enna, per un periodo di 5 mesi, risulta essere pari a circa n. 20.000; 

Vista la nota prot. n. 38305 del 16.09.2024 con la quale questa Prefettura ha richiesto 

alla Day Ristoservice S.p.a Società Benefit la relazione tecnica sulle condizioni di 

esecuzione applicabili alla fornitura dei buoni pasto elettronici e l’elenco degli esercizi 

convenzionati nella provincia di Enna; 

Preso atto che le suddette condizioni e l’elenco degli esercizi convenzionati, ricevuti in 

data 18.09.2024 con prot. n. 38919, sono considerati idonei e che la Day Ristoservice 

S.p.a Società Benefit si è resa disponibile per la fornitura provvisoria di cui in oggetto; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
9
3
9
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
4



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 2 di 5 

 

Visti l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge n. 

95/2012 e il D.M. del 22/12/2015, che individuano le categorie merceologiche il cui 

approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e in particolare la necessità di sottoporre i contratti stessi 

ad apposita clausola risolutiva espressa, da attivarsi nel caso in cui, nel corso di 

esecuzione del contratto, si renda disponibile una convenzione o un accordo quadro 

Consip; 

Atteso che, in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L. 95/2012, il 

valore nominale del buono viene determinato in € 7,00 - iva 4 % esclusa; 

Ritenuto, in attesa dell’attivazione di un nuovo Accordo Quadro “Buoni Pasto – Lotto 

Sicilia”; di affidare, in considerazione dell’urgenza di garantire la fornitura di buoni 

pasto per il personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura e gli Uffici 

Periferici della provincia di Enna, per un periodo di circa 5 mesi, il predetto servizio 

sostitutivo di mensa, quantificando il fabbisogno provvisorio del suddetto periodo in 

20.000 buoni pasto; 

Considerato che la Day Ristoservice S.p.a Società Benefit si è resa disponibile per la 

fornitura provvisoria di cui sopra; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e in particolare: 

-  l’art. 17, commi 1 e 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti la capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

-  l’art. 14 che stabilisce le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti; 

- l’art. 48 che reca la “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

-  l’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 3 di 5 

 

-  l’Allegato I.1 al Decreto, che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- l’art. 54 che stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 

disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- gli artt. 27 e 28 in materia di pubblicità legale degli atti e trasparenza dei 

contratti pubblici; 

- l’art. 15, nel quale, al comma 1, si stabilisce che “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, per cui le 

Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. o ad 

altri mercati elettronici; 

Dato atto che la fornitura in oggetto rientra fra la categoria merceologica “Buoni 

Pasto” prevista nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.A. nel bando “Servizi”; 

Considerato che 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 

2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto dall'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 4 di 5 

 

Preso atto che la richiesta del Codice Identificativo di Gara (CIG) per le procedure 

di gara assoggettate al D. Lgs. n. 36 del 2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 

2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal 

Decreto-Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertato che la spesa in questione trova copertura con i fondi assegnati dal 

Ministero dell’Interno per il capitolo 2679 - pg. 2 - esercizio finanziario 2024; 

Visto il codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e 

di contratti di diritto privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e nel rispetto dei limiti di legge: 

- di avviare, ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D. Lgs. n. 36 del 2023, la procedura di affidamento diretto, mediante ricorso 

allo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con l’Operatore Economico Day Ristoservice S.p.a Società 

Benefit - C.F. 03543000370 - con sede legale in Via Trat. Com. Europei 1957 – 

2007, n. 11, Bologna, per la fornitura di n. 20.000 buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 7,00, per un periodo di circa 5 mesi, con decorrenza 

successiva alla data di accettazione dell’ordinativo di fornitura da parte della 

società; 

-  di autorizzare la spesa complessiva massima stimata così specificata: 

• fornitura di n. 20.000 buoni pasto elettronici, per un periodo di circa 5 mesi, 

pari ad € 140.000,00; 

•  iva al 4% pari ad € 5.600,00; 

Spesa complessiva massima stimata pari ad € 145.600,00. 

- di disporre la copertura della spesa, con imputazione ai fondi disponibili sul 

capitolo 2679 - pg. 2 - esercizio finanziario 2024 - del Bilancio del Ministero 

dell’Interno;  

- di attivare la clausola risolutiva prevista dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95 del 

2012, convertito in L. 135 del 2012, nel caso in cui, in corso di esecuzione del 

contratto, dovesse rendersi disponibile una convenzione Consip; 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 5 di 5 

 

- di applicare, quali condizioni tecniche della fornitura, le condizioni di 

esecuzione dell’affidamento e, per quanto non espressamente disposto dalle 

stesse, quanto previsto dalla relazione tecnica sulle condizioni di esecuzione, 

acquisita da questa Prefettura U.T.G. con nota assunta al prot. al n. 38919 del 

18.09.2024; 

- di non richiedere alcuna garanzia provvisoria e di richiedere una garanzia 

definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico 

del Progetto (RUP), il Rag. Paolo Filippo Salvaggio - Assistente Economico 

Finanziario;  

- di incaricare alla stipula del contratto il Dott. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di II 

fascia dell’Area delle Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene 

all’uopo delegato;  

- di autorizzare i pagamenti, previa emissione di fatture elettroniche, a seguito di 

dichiarazione di regolare esecuzione e nulla osta al pagamento di ogni singola 

Richiesta di Approvvigionamento, a firma del sig. Questore o suo delegato, 

purché il totale complessivo dei pagamenti stessi rientri nell'importo di cui 

sopra;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di Enna, 

nella sezione Amministrazione trasparente - “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 

dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii e, in applicazione di quanto 

disposto dall’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023, sarà assicurato il 

collegamento tra la suddetta sezione e la BDNCP. 

 

Enna, data protocollo 

 

     p. IL PREFETTO 

             IL VICEPREFETTO VICARIO 

        (Sindona) 

 

 
Rag. Paolo Filippo Salvaggio 

Tel. 0935/522530 

Email: paolofilippo.salvaggio@interno.it 

protocollo.prefen@pec.interno.it 

 

 

 

ALLP/VDA/PFS 

mailto:paolofilippo.salvaggio@interno.it
mailto:protocollo.prefen@pec.interno.it

		2024-09-19T16:45:45+0200




